
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 6,403,681 ①普通会計地方債 2,613,504

②教育 3,315,953 ②公営事業地方債 735,103

③福祉 680,015  地方公共団体計 3,348,607

④環境衛生 2,552,894 (2) 関係団体

⑤産業振興 5,152,821 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 694,904 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 1,237,340 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 20,037,608 (4) 引当金 1,357,374

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 1,357,374

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 20,037,608 (5) その他 0

固定負債合計 4,705,981

２　投資等

(1) 投資及び出資金 16,090 ２　流動負債

(2) 貸付金 15,916 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,436,714 ①地方公共団体 393,144

(4) 長期延滞債権 33,895 ②関係団体 0

(5) その他 6,563  翌年度償還予定額計 393,144

(6) 回収不能見込額 △ 7,424 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 2,501,754 (3) 未払金 41,726

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 53,053

３　流動資産 (6) その他 26,491

(1) 資金 6,916,407 流動負債合計 514,414

(2) 未収金 13,628

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 5,220,395

(4) その他 9,702

(5) 回収不能見込額 △ 1,589 [純資産の部]

流動資産合計 6,938,148 １　公共資産等整備国県補助金等 5,310,326

２　公共資産等整備一般財源等 14,777,808

３　他団体及び民間出資分 24,000

４　繰延勘定 1,370 ４　その他一般財源等 4,146,351

５　資産評価差額 0

純資産 合計 24,258,485

資　　産　　合　　計 29,478,880 負債及び純資産合計 29,478,880

連結貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,055,449 14.2% 39,837 79,579 197,459 72,009 222,398 94,215 298,746 51,206 0

（２）退職手当等引当金繰入等 31,813 0.4% 1,645 3,106 16,011 △ 15,990 2,958 15,474 8,268 341 0

１ （３）賞与引当金繰入額 53,054 0.7% 1,986 4,644 12,310 4,161 3,613 5,807 17,545 2,988 0

小　　計 1,140,316 15.3% 43,468 87,329 225,780 60,180 228,969 115,496 324,559 54,535 0

（１）物件費 934,534 12.6% 31,267 132,957 150,732 104,902 221,795 23,860 263,602 5,419 0

（２）維持補修費 59,330 0.8% 29,587 4,317 583 17,109 7,622 0 112 0

（３）減価償却費 1,118,325 15.1% 251,006 110,034 52,639 174,168 380,751 83,352 66,375 0

小　　計 2,112,189 28.5% 311,860 247,308 203,954 296,179 610,168 107,212 330,089 5,419 0

（１）社会保障給付 1,815,332 24.4% 2,321 1,801,836 11,175

（２）補助金等 2,074,525 28.0% 11,351 18,072 1,904,051 11,241 57,309 19,640 52,421 440 0

（３）他会計等への支出額 65 0.0% 0 0 0 0 0 0 65 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

26,598 0.4% 3,867 0 0 5,658 6,505 10,555 13 0 0

小　　計 3,916,520 52.8% 15,218 20,393 3,705,887 28,074 63,814 30,195 52,499 440 0

（１）支払利息 37,192 0.5% 37,192

（２）回収不能見込計上額 1,129 0.0% 1,129

（３）その他行政コスト 211,681 2.9% 0 0 15,402 0 196,279 0 0 0 0

小　　計 250,002 3.4% 0 0 15,402 0 196,279 0 0 0 37,192 1,129 0

7,419,027 370,546 355,030 4,151,023 384,433 1,099,230 252,903 707,147 60,394 37,192 1,129 0

（　構　成　比　率　） 5.0% 4.8% 56.0% 5.2% 14.8% 3.4% 9.5% 0.8% 0.5% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 64,754 12,233 952 7,618 2,411 21,216 0 5,376 0 0 0 14,948

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,037,474 479 80 2,032,063 0 0 15,114 2,958 0 0 0 △ 13,220

３ 保 険 料 294,017 294,017

４ 事 業 収 益 564,310 0 0 8,201 88,135 467,974 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビス 収入 20,073 0 0 1,237 14,785 4,051 0 0 0 0

2,980,628 12,712 1,032 2,343,136 105,331 493,241 15,114 8,334 0 0 0 1,728

ｂ／ａ 40.2% 3.4% 0.3% 56.4% 27.4% 44.9% 6.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0%

4,438,399 357,834 353,998 1,807,887 279,102 605,989 237,789 698,813 60,394 37,192 1,129 0 △ 1,728（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 24,363,612 5,561,421 15,206,910 24,000 3,571,281 0

純経常行政コスト △ 4,438,399 △ 4,438,399

一般財源

地方税 500,596 500,596

地方交付税 2,361,859 2,361,859

その他行政コスト充当財源 319,761 319,761

補助金等受入 1,674,161 100,225 1,573,936

臨時損益

災害復旧事業費 △ 515,352 △ 515,352

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 554,654 △ 554,654

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 40,330 △ 40,330

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 7,820 7,820

減価償却による財源増 △ 351,320 △ 767,005 1,118,325

地方債償還に伴う財源振替 197,142 △ 197,142

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 7,753 0 △ 446,403 438,650

期末純資産残高 24,258,485 5,310,326 14,777,808 24,000 4,146,351 0

連結純資産変動計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

0

0

△ 442,433

7,820

2,863

0

6,916,407

△ 1,452

0

0

524,669

37,554

6,393,190

26,871

0

0

102,850

15,593

521,331

△ 166,797

0

429,323

0

6,320

479,987

0

20,952

245,358

988

1,133,899

0

44,344

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

688,128

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

934,533

0

297,000

0

105,888

0

295,424

565,700

0

26,598

37,193

787,077

87,952

305,200

連結資金収支計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,232,760

2,361,859

1,568,273

660,542

1,815,332

2,074,521

43,511

2,019,889

8,015,315

6,881,416

501,197
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